
                          COMUNE DI CEFALÙ
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

REGISTRO DELLE  DETERMINAZIONI
 DEL SETT. GABINETTO DEL SINDACO

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE N. 11 DEL 12-08-2020

Registro Generale N. 1651 del 17-09-2020

CIG:

IL  SETT. GABINETTO DEL SINDACO

Premesso:-

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilita�;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto la determinazione sindacale n. 4 del 11.02.2019 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;
Premesso che:
             -  con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 10.07.2020,  esecutiva, e� stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2020/2022

con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 03.08.2020, esecutiva, e� stato approvato il bilancio di-
previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

-
Visti:

il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.a)
42/2009,
il principio contabile applicato concernente la contabilita� finanziaria “ allegato 4/2 al d.lgs 118/2011”;b)
L’art 183 del d.lgs 267/2000  “Impegno di Spesa”;c)

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l’obbligazione e� perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

Considerato:

OGGETTO:

Determinazione SETT. GABINETTO DEL SINDACO n° 11 del 12-08-2020 COMUNE DI CEFALU'
pag. 1

IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO COMPONENTE
NUCLEO DI VALUTAZIONE ANNO 2020

http://www.comune.cefalu.pa.it


Che con determinazione n. 25 del 15.11.2018 il Sindaco, ha individuato e nominato unico componente del-
Nucleo di Valutazione, il Dott. Salvatore Foresta , ai sensi dell’art. 24 del regolamento dei controlli interni;

-
Che ai sensi dell’art. 24, comma 5, del regolamento di contabilità interna, il compenso dovuto al Presidente del-
Nucleo di Valutazione è stabilito in un importo pari al 50% di quello previsto per il Presidente del Collegio dei
Revisori;

-
- Che ai sensi dell’art. 241, comma 4, del D . L. n. 267 del 18/08/2000, quando la funzione di revisione
economico-finanziaria è esercitata dal Collegio dei Revisori, il compenso, determinato ai sensi dei commi 1, 2
e 3 del medesimo articolo, è aumentato per il Presidente del collegio stesso del 50%;

-Vista la deliberazione n°46 adottata dal Consiglio Comunale il 12.11.2018, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale, a parziale modifica della  deliberazione n. 16 del 11.05.2018, viene stabilito il
compenso annuo lordo spettante al Collegio dei revisori , stabilito nella  misura di € 8.240,00, maggiorato del
10% per superamento della spesa pro capite di cui alla tabella B del Decreto del Ministero dell’Interno
20/05/2005;

-
- Vista la successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.06.2019 con la quale è stato adeguato,
con decorrenza dal 01.01.2019, il compenso annuo lordo ai componenti dell’organo di revisione economico-
finanziario secondo quanto previsto dal Decreto Interministeriale del 18.11.2018, in applicazione dell’art. 241
comma 1 del TUEL e che ai sensi dell’art. 24, comma 5, del regolamento di contabilità interna , il compenso
dovuto al Presidente del Nucleo di Valutazione è stabilito in un importo pari al 50% di quello previsto per il
Presidente del Collegio dei Revisori e pertanto viene determinato in € 10.634.25

 Che occorre impegnare la somma di € 13.240,75 comprensiva di oneri e quant’altro previsto per legge per il-
compenso spettante al componente monocratico del  nucleo di valutazione Dott. Foresta Salvatore per l’anno
2020 come segue:
€ 10.634,25 al cap di spesa 1005/3 cod. bilancio 01.01-1.03.02.01.008 “ Spese per incarichi componenti nucleo-
di valutazione e controllo di gestione” del bilancio corrente esercizio   ( Imp. N. _______/2020);
€ 1.701,50 al cap. di spesa 1005/4  “ ONERI  previdenziali componenti Nucleo di Valutazione e Controllo di-
Gestione” cod. bilancio 01.01-1.01.02.01.001 del bilancio corrente esercizio ( Imp. n._______/2020)
€ 905,00 al cap. di spesa 1005/9 “ IRAP componenti Nucleo di valutazione e Controllo di Gestione” cod.-
bilancio
01.01-1.02.01.01.001 del bilancio corrente esercizio( Imp.n______/2020)-

-

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai seguenti capitoli:
 Cap.1005/3,
 Cap. 1005/4
Cap. 1005/9.

DETERMINA
Per quanto sopra,

1 Di impegnare , ai sensi dell’art. 183 del D.LGS, 267/2000, la somma di €. 13.240,75 comprensiva di oneri
e quant’altro previsto per legge  per il compenso dovuto per il componente del Nucleo di
Valutazione Dott. Salvatore Foresta per l’espletamento della sua attività per l’anno 2020 ai seguenti
capitoli del bilancio 2020:

Missione 01
Programma  01
Titolo 1
Macroagg  03
Cod. Piano Dei conti
(siope)  02.01.008

Descrizione Spese per incarichi componenti  nucleo di
valutazione e controllo di gestione

Cap./Art. 1005/3 Descrizione Importo 10634,25

Determinazione SETT. GABINETTO DEL SINDACO n. 11 del 12-08-2020 COMUNE DI CEFALU'
Pag. 2



Missione  01
Programma  01
Titolo 1
Macroagg  01
Cod. Piano Dei conti
(siope) 02.02.001

Descrizione  Oneri Previdenziali Componenti Nucleo di
Valutazione e Controllo di Gestione

Cap./Art. 1005/4 Descrizione Importo 1.701.50

Missione  01
Programma  01
Titolo 1
Macroagg  02
Cod. Piano Dei conti
(siope) 01.01.001

Descrizione IRAP componenti Nucleo di Valutazione e
Controllo di Gestione

Cap./Art. 1005/9 Descrizione Importo 905,00

3) di Impegnare la  spesa complessiva di €. 13.240,75 in relazione alla esigibilita� della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Importo
 2020  1005/3  10.634,25

 2020  1005/4     1.701,50

 2020  1005/9      905,00

4) di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comm. 8  del d.lgs 267/2000 che il  programma dei pagamenti  previsti
entro il 31.12.2020 e� compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

5) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto:
non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non
suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita� amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarita� tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita�,
legittimita� e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e� reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8) di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs.
n. 33/2013;

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile
del procedimento e�  Di Vita Josephine

10) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Determinazione SETT. GABINETTO DEL SINDACO n. 11 del 12-08-2020 COMUNE DI CEFALU'
Pag. 3



11) di provvedere con successivo atto alla liquidazione del compenso dovuto in conformita� a quanto
previsto nell’avviso pubblico di selezione diramato dall’Ente ai fini della selezione dei candidati alla
nomina a nucleo di valutazione

IL RESPONSABILE
 Josephine Di Vita

Determinazione SETT. GABINETTO DEL SINDACO n. 11 del 12-08-2020 COMUNE DI CEFALU'
Pag. 4



Parere del Responsabile del Settore in ordine alla Regolarità Tecnica
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della Determinazione concernente

l’oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE

ANNO 2020

Cefalù, lì 12-08-2020 Il Responsabile

 Di Vita Josephine

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art 151,  IV comma del D.gs n. 267 del 18/08/2000 che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

Impegno N.   818 del 16-09-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali
di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione
Capitolo       1005 Articolo     3 SPESE PER INCARICHI COMPONENTI NUCLEO DI
VALUTAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE
Causale IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO COMPONENTE

NUCLEO DI VALUTAZIONE ANNO 2020
Import 2020 €. 10.634,25
Beneficiario      1124   DIVERSI
Impegno N.   819 del 16-09-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.01-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il
personale
Capitolo       1005 Articolo     4 ONERI PREVIDENZIALI COMPONENTI NUCLEO
DI VALUTAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE
Causale IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO COMPONENTE

NUCLEO DI VALUTAZIONE ANNO 2020
Import 2020 €. 1.701,50
Beneficiario      1124   DIVERSI
Impegno N.   820 del 16-09-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività
produttive (IRAP)
Capitolo       1005 Articolo     9 IRAP COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE
E CONTROLLO DI GESTIONE

Determinazione SETT. GABINETTO DEL SINDACO n. 11 del 12-08-2020 COMUNE DI CEFALU'
Pag. 5



Causale IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO COMPONENTE
NUCLEO DI VALUTAZIONE ANNO 2020

Import 2020 €. 905,00
Beneficiario      1223   TESORERIA PROV.LE DELLO STATO

Cefalù, lì 17-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

 Marino Gianfilippo

Determinazione SETT. GABINETTO DEL SINDACO n. 11 del 12-08-2020 COMUNE DI CEFALU'
Pag. 6



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Si attesta che la presente determinazione n. 1651 del 17-09-2020 viene pubblicata all’albo pretorio on
line dell’ente per 15 giorni al n.  consecutivi con decorrenza dal           .

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA MARIA ROSARIA SERGI

Determinazione SETT. GABINETTO DEL SINDACO n. 11 del 12-08-2020 COMUNE DI CEFALU'
Pag. 7


